Edital Nº 01/2024

Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação – PIICTI/EMESCAM

RESULTADO PRELIMINAR

A Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação (PIICTI) da Escola Superior de Ciências da

Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO

das propostas submetidas para concorrer  ao processo seletivo na modalidade bolsista (PIBIC) e voluntário (PIVIC) do Edital n°01/2024 do PIICTI.

Informamos que A DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS COM A DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS SERÁ REALIZADA APENAS APÓS

A PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL " CHAMADA CNPQ N° 05/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC) 2024-2027", no qual nossa instituição está concorrendo a bolsas. Agradecemos pela compreensão e

aguardamos ansiosamente a conclusão deste processo.

Caso o orientador da proposta tenha justificativa para contestar o resultado, poderá interpor recurso administrativo exclusivamente pelo

e-mail pibic.pivic@emescam.br, no período de 06 a 07 agosto de 2024.

O resultado preliminar divulgado poderá ser alterado após análise dos recursos administrativos.

II- PROPOSTAS APROVADAS

Nº CÓD ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO

ESTUDANTE(S) NOTA

FINAL

1.

IC-22

AEBE ALVES TORRES PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS À

SINTOMAS OSTEOMIOARTICULARES COM

COVID LONGA NA GRANDE VITÓRIA,

DAIANE KELLY KUSTER

ESTHER DE LA FLUENTE GABRIELLE

ALICE BELIENE PECLY

58,10

2.

IC-21

AEBE ALVES TORRES PREVALÊNCIA DE SINTOMAS

OSTEOMIOARTICULARES E A RELAÇÃO COM

O PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO E

OCUPACIONAL DOS TRABALHADORES DE

UMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO PRIVADO

RUAN TURIAL BISSOLI

DEBORAH LOPES SILVA

RENAN DA CUNHA ALENCAR

48,25

3.

IC-66

ALAN PATRICIO DA SILVA
INDICADORES DO USO DE DROGAS LÍCITAS E

ILÍCITAS POR ESTUDANTES DA ÁREA DA

SAÚDE

MARIANA SANTOS DE SÁ GALINA

117,18

4.

IC-32

ALESSANDRA NUNES

LOUREIRO PREZOTTI PREVALÊNCIA DE ANEMIA GESTACIONAL EM

PACIENTES ATENDIDAS NA UNIDADE PRO-

MATRE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA

DE VITÓRIA – ES

ANDRÉ LUÍS NUNES OBERMULLER

FILHO

PEDRO LOUREIRO PREZOTTI

GUILHERME FREIRE PEREIRA

ANDRE LIBERATO GONÇALVES

103,43

5.

IC-25

ANA PAULA HAMER SOUSA

CLARA SITUAÇÃO DO CARTÃO VACINAL DE

PACIENTES PORTADORES DE DOENÇA

INFLAMATÓRIA INTESTINAL (DII) DO

CAIO BADIANI PRANDO

ARTHUR BASTOS BERNARDES

EDUARDO LENGRUBER ROSSONI

VINÍCIUS CONTADINI TOFANO

48,75

SERVIÇO DE GASTROENTEROLOGIA DE UM

HOSPITAL FILANTRÓPICO EM VITÓRIA ES

6.

IC-24

ANA PAULA HAMER SOUSA

CLARA

ANÁLISE DO PERFIL METABÓLICO DE

PACIENTES PORTADORES DE DOENÇAS

INFLAMATÓRIAS INTESTINAIS (DII) DO

AMBULATÓRIO DE DII DE UM HOSPITAL DA

GRANDE VITÓRIA

ANA PAULA BAYERL RAMIRO

JOÃO ANTÔNIO CYPRESTE OLIVEIRA

RABI MORATI

LÍVIA SPINASSÉ WALFRÉ

RAFAEL RIZZO RIBEIRO

48,13

7.

IC-48

ANTÔNIO CHAMBÔ FILHO SANGRAMENTO UTERINO ANORMAL COM

DESFECHO DE HISTERECTOMIA EM

MULHERES EM IDADE FÉRTIL: UM ESTUDO

NO PRONTO SOCORRO DA SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE VITÓRIA

LYVIA DO PRADO PACHECO

ANA PAULA MERSCHER ZANONI

MARCELIA ANDRADE TOMAZ

73,28

8.

IC-50

BEATRIZ DE BARROS SOUZA

CARTOGRAFIAS AFETIVAS DE MULHERES

IMIGRANTES NAS CIÊNCIAS

TAINÁ PEREIRA DE ANDRADE

 49,05

9.

IC-65

BRUNO DE FREITAS VALBON IMPACTO DA CIRURGIA DE

FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE

LENTE INTRAOCULAR NA QUALIDADE DE

VIDA DOS PACIENTES DO SERVIÇO DE

OFTALMOLOGIA DO HOSPITAL SANTA CASA

DE MISERICÓRDIA DE VITÓRIA

MARCOS GUILHERME BEDIM

TRANCOSO

BRENO SOUZA LEITE

BIANCA SUAID SOARES

LETICIA CERQUEIRA CHECON

116,20

10.  IC-52

CAIO DUARTE NETO MAPEAMENTO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO

EM VILA VELHA: UM ESTUDO SOBRE

TERRITÓRIOS DE SAÚDE

RACHEL CASTELLO AON MOYSÉS

ANA CLARA SENA CARDOSO 95,25

ISADORA LARISSA MOROZEWSKY

COSTA

TULLIO DALGOBBO SAMORINI

11.

IC-42

CAROLINE FEITOSA DIBAI

DE CASTRO ANÁLISE DO PERFIL DOS TRABALHADORES

DE SAÚDE E DOS USUÁRIOS DA ATENCÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

VITÓRIA/ES

VITORIA PEREIRA SANTOS

KÉLLY TESTA SANTORIO

MYLLENA VICTORIA ZUCOLOTTO

SCOTTÁ

MARIA CLARA ALVES DOS SANTOS

44,90

12.

IC-62

CÉLIA REGINA TRINDADE ANÁLISE DO PERFIL MATERNO E DE RECÉM-

NASCIDOS COM SÍFILIS CONGÊNITA EM UMA

MATERNIDADE PÚBLICA DE RISCO

HABITUAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA-ES

BRUNA BAVARESCO KAESTNER

MARIA CAROLINA FITARONI DE

MORAES

VICTÓRIA DONATILIO BASTOS

54,75

13.

IC-17

FABIANA ROSA NEVES

SMIDERLE

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER,

GEOPROCESSAMENTO E OBJETIVOS DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS):

UMA ANÁLISE ESPACIAL PARA

INTERVENÇÕES EFICAZES

JORDANA CANSIAN FIOREZA

MARIANA SANTOS DE SÁ GALINA

144,03

14.  IC-14

FABÍOLA DOS SANTOS

DORNELLAS OLIVEIRA

RESULTADOS DA CRIOLIPÓLISE NA

LIPODISTROFIA LOCALIZADA EM MULHERES

TRATADAS EM UMA CLÍNICA DE ESTÉTICA

DE VITÓRIA /ES

DEBORAH LOPES SILVA

LUANA RIBEIRO DOS SANTOS

ÁGATHA CASTILIGLIONI DE

OLIVEIRA

35,75

15.  IC-57

FARADIBA SARQUIS SERPA CARACTERÍSTICAS CLÍNICO

EPIDEMIOLÓGICAS DE PACIENTES COM

URTICÁRIA CRÔNICA ACOMPANHADOS EM

ANA CLARA ULIANA REZENDE

MEL JUNQUEIRA AGUIAR LEITÃO

LUCAS

252,63

UM CENTRO DE REFERÊNCIA E EXCELÊNCIA

EM URTICÁRIA - UCARE

ISADORA GARCIA BICCAS

ANA CLARA ZANCANARO

16.

IC-56

FARADIBA SARQUIS SERPA

REGISTRO DE ASMA GRAVE EM UM CENTRO

DE REFERÊNCIA DE UMA CAPITAL

BRASILEIRA: UM ESTUDO COORTE

PEDRO RODRIGUES TEIXEIRA

LUDMILA VITTORACI BERNARDI

YASMIN RAMOS MARIANELLI

DAVI MOMBRINI COSME

252,18

17.  IC-54 FARADIBA SARQUIS SERPA JORNADA ASSISTENCIAL DE VALOR DOS

PACIENTES COM ANGIOEDEMA

HEREDITÁRIO NA REDE NACIONAL DE

DOENÇAS RARAS - JAV-RARAS

PEDRO GUIMARÃES MARCARINI

IZABELLA AHNERT BLANCO DE

MOURA MAGALHÃES

FELIPE DEMIAN SILVA

LUCAS DESTEFANI NATALI

248,85

18.  IC-67  FELIPE BERTOLLO FERREIRA CORRELAÇÃO ENTRE OS VALORES DOS

EXAMES LABORATORIAIS DE PROTEÍNA C

REATIVA, VELOCIDADE DE

HEMOSSEDIMENTAÇÃO, CALPROTECTINA

FECAL, HEMOGLOBINA E PLAQUETAS E O

GRAU DE ATIVIDADE ENDOSCÓPICA EM

PACIENTES DIAGNOSTICADOS COM DOENÇA

INFLAMATÓRIA INTESTINAL

FERNANDA MEIRA DE BARROS

MANUELA RIOS MAGALHÃES

MARIA EDUARDA CARVALHO

BICHARA

PEDRO SIMÕES WETLER
52,50

19.

IC-19

FERNANDO ROCHA

OLIVEIRA

PREVALÊNCIA DOS SINTOMAS DE COVID

LONGA EM PACIENTES VACINADOS: ESTUDO

TRANSVERSAL

EMANUELE PANSINI MAZOCCO

NATHÁLIA RANGEL NOGUEIRA

136,93

20.

IC-34

FRANCINE ALVES GRATIVAL

RAPOSO

FATORES DE RISCO PARA O

DESENVOLVIMENTO DE REAÇÕES

RAFAELA KUHN DE FREITAS

VICTOR ABREU MENEZES
62,15

HANSÊNICAS TIPO I E II EM PACIENTES

ATENDIDOS NO HOSPITAL REFERÊNCIA PARA

HANSENÍASE NO ESPÍRITO SANTO

21.

IC-23

GIOVANA MACHADO SOUZA

SIMÕES

RELAÇÃO DA FUNCIONALIDADE E ÍNDICE DE

SARCOPENIA EM PACIENTES PORTADORES

DE DOENÇA PULMONAR OBSTRUTIVA

CRÔNICA,

GABRIELA DEMONER GUISSO

ANA JÚLIA GONÇALVES DE SOUZA

37,50

22.

IC-15

ITALLA MARIA PINHEIRO

BEZERRA EXPOSIÇÃO SOLAR E CUIDADOS DE

FOTOPROTEÇÃO DOS PESCADORES EM VILA

VELHA/ES: ANÁLISE DO CONHECIMENTO,

ATITUDES E PRÁTICAS A RESPEITO DA

PREVENÇÃO DO CÂNCER DE PELE

NICOLLY TEIXEIRA DE OLIVEIRA

 450,95

23.

IC-2

ITALLA MARIA PINHEIRO

BEZERRA

EFICÁCIA DE CORTICOSTEROIDES NO

TRATAMENTO DE PACIENTES COM EVALI EM

ESTÁGIO CRÔNICO: UMA REVISÃO

SISTEMÁTICA E METANÁLISE

LARISSA TRINDADE MAGNAGO

ARTHUR TOMAZ DE ANDRADE

447,88

24.

IC-63

JOSÉ LUCAS SOUZA RAMOS

FATORES ASSOCIADOS À INTERRUPÇÃO DA

AMAMENTAÇÃO CONTINUADA

PAMELA RODRIGUES PEREIRA

LYVIA DO PRADO PACHECO

MARIA GABRIELLA VASCONCELOS

GAVA SANTOS

127,45

25.

IC-55

JOSÉ LUCAS SOUZA RAMOS ANÁLISE DA FADIGA EM PACIENTES

PEDIÁTRICOS ONCOLÓGICOS EM UM

SUMANY SCHERRER SENNA

CAETANO
112,48

HOSPITAL DE REFERÊNCIA NO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, BRASIL

EDUARDA DE ALMEIDA SILVA

DRAGO

ALINE HELMER COELHO

26.  IC-33

JULIANNA VAILLANT

LOUZADA OLIVEIRA EMERGÊNCIAS RESPIRATÓRIAS ATENDIDAS

PELO SAMU 192: UMA ANÁLISE DOS FATORES

ASSOCIADOS AOS NÍVEIS DE URGÊNCIA

GABRIEL CONFALONIERI BERTOLDI

ANA CLÁUDIA FERREIRA SANTOS

STÉFANY VASCONCELOS SANTOS

LORENA STEIN CARLOS DE SOUZA

66,68

27.

IC-28

JULIANNA VAILLANT

LOUZADA OLIVEIRA

EMERGÊNCIAS PSIQUIÁTRICAS EM

PEDIATRIA: UMA ANÁLISE ESPACIAL DOS

ATENDIMENTOS REALIZADOS PELO SAMU

192 NO ESPÍRITO SANTO

RODRIGO DAMM CUZZUOL

LETÍCIA PONTES DE OLIVEIRA

LARA FACHETTI DE SOUZA

PAULA MACEDO REIS

63,33

28.

IC-30

JULIANNA VAILLANT

LOUZADA OLIVEIRA

DA INFÂNCIA À MATURIDADE: PACIENTES

COM QUEIXAS NEUROLÓGICAS ATENDIDOS

PELO SAMU 192 E SUAS RELAÇÕES COM OS

NÍVEIS DE URGÊNCIA

BRUNA VERÍSSIMO LOPES

MARIANA ZANONI

MATHEUS BASTOS LOPES

WDMILA MARIA ULIANA

62,15

29.

IC-27

JULIANNA VAILLANT

LOUZADA OLIVEIRA

MAPEAR PARA APERFEIÇOAR OS

ATENDIMENTOS ÀS EMERGÊNCAIS

PEDIÁTRICAS NO SAMU 192 E SEUS NÍVEIS DE

URGÊNCIA

LUCAS MOTA SCHERRER

FELIPE COUTINHO VIEIRA

GUSTAVO CHECON SCAQUETI

RODRIGO FERNANDO LEITZKE SILVA

59,95

30.

IC-16

LAURO FERREIRA DA SILVA

PINTO NETO

ANALISE DOS CASOS DE SINDROME DE

GUILLAIN BARRE RELATADOS COMO EFEITO

ADVERSO NA VACINAÇÃO POR COVID 19 NO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MARINA RANGEL REIS MONTEIRO

ALVES

ISABELA RIBEIRO RODRIGUES

FERNANDA ROSETTI FERNANDES

83,28

RAYANE MICHETTI TEIXEIRA DA

MOTTA

31.

IC-31

LETÍCIA GUIMARÃES

PEYNEAU

ANÁLISE DO MÉTODO CANGURU EM RECÉM-

NASCIDOS DE UMA MATERNIDADE DE BAIXO

RISCO DA GRANDE VITÓRIA

CAMILA MARQUES MAGNAGO

CAMILA MARIA TIBÉRIO OLIVEIRA

CAROLINA BERMUDES SOARES

66,25

32.

IC-61

LUCIA HELENA SAGRILLO

PIMASSONI

PREVALÊNCIA DE RESISTÊNCIA INSULÍNICA

E FATORES ASSOCIADOS EM UMA COORTE

DE IDOSOS UTILIZANDO O ÍNDICE TYG,

EDUARDA ENDLICH DE FREITAS

LARA IMBROSI ERRERA

GABRIELA FONSECA

47,00

33.

IC-45

LUCIANA CARRUPT

MACHADO SOGAME

FATORES ASSOCIADOS À OCORRÊNCIA DA

DOR TORÁCICA EM IDOSOS ATENDIDOS PELO

SAMU 192/ES

JÚLIA SIMONASSI BORGES MENDES

MARIANA PRETTI MORAES

MARSCHALL

LUIZA BRAGA FERRARI

201,30

34.

IC-18

LUCIANA CARRUPT

MACHADO SOGAME

DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DAS QUEDAS EM

IDOSOS ATENDIDOS PELO SAMU 192/ES

JORDANA BARCELOS PINTO

VITORIA LUMY NAGAO

ISADORA DE OLIVEIRA LIPARIZI

MARIA EDUARDA POLIDO LEMOS

200,38

35.  IC-26 LUCIANA CARRUPT

MACHADO SOGAME

DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DE IDOSOS

VÍTIMAS DE ACIDENTE VASCULAR

CEREBRAL ATENDIDOS PELO SAMU 192/ES

MARIA EDUARDA NEMER

CASAGRANDE

MARIANA ANDRADE RODRIGUES

ALVES

JÚLIA CALDAS ARAUJO

RAISSA SARTORIO SILVA RANGEL

199,08

36.

IC-40

MARCELA SOUZA LIMA

PAULO

OPIOFOBIA EM MÉDICOS E ENFERMEIROS:

PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS EM

UM HOSPITAL-ESCOLA NO ESPÍRITO SANTO

GUSTAVO DE ARAÚJO COELHO

GUSTAVO CAETANO RIZZI

VINICIUS MENDES TSCHAEN

122,35

37.

IC-38

MARCELA SOUZA LIMA

PAULO

IMPACTO DOS ANTIDEPRESSIVOS NA SAÚDE

MENTAL DE ESTUDANTES DE MEDICINA:

EFEITOS ADVERSOS E USO DE DROGAS

ASSOCIADAS

DANILO BRITO SOUSA

RACHEL CASTELLO AON MOYSÉS

122,00

38.  IC-39 MARCELA SOUZA LIMA

PAULO

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E PROPOSTAS

TERAPÊUTICAS EM PACIENTES COM CÂNCER

DE PÂNCREAS EM UM HOSPITAL

FILANTRÓPICO

MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA BRITO

LORENZO FRISSO AGRIZZI

PEDRO OTÁVIO DE MACEDO RIZZO

FELIPPE FURLAN KELHER

119,55

39.

IC-29

MARIANA FURIERI GUZZO A PREVALÊNCIAS DAS COMPLICAÇÕES

MICRO E MACROVASCULARES DO DIABETES

MELLITUS E O USO DE MEDICAÇÕES

HIPOGLICEMIANTES,

NATALIA DIER GUIMARÃES

ISADORA DUFRAYER FANZERES

MONTEIRO FORTES

NATALIA MARIN REGIANI

51,38

40.

IC-20

MARIANGELA BRAGA

PEREIRA NIELSEN PERCEPÇÃO PRECOCE E INTERVENÇÃO

FISIOTERAPÊUTICA NO COMPORTAMENTO

MOTOR E COGNITIVO DO IDOSO NA

JULIA BELARMINO MATTOS

LARA ZORDENONI XAVIER

JULIA FALQUETO DE SOUZA

ANA LUISA VIEIRA MORELLATO

48,35

PREVENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA

DOENÇA DE ALZHEIMER

41.

IC-58

PRISCILA PINTO E SILVA

DOS SANTOS

ANÁLISE IN SILICO DO IMPACTO FUNCIONAL

DE VARIANTES GENÉTICAS DOS GENES TGF-

Β1, TGF-Β2 E TGF-Β3 E SUA RELAÇÃO COM

GRAVIDADE DA ASMA

KEILLA BORGES VERGNA

THAÍSSA COUTINHO COELHO

RAJA MARINA AFONSO LAGE

BÁRBARA MARTINS NEVARES

72,43

42.

IC-5

RENATO LIRIO MORELATO CUIDADORES FAMILIARES DE PACIENTES

IDOSOS COM DEPENDÊNCIA FÍSICA E

COGNITIVA: AVALIAÇÃO DA

AUTOPERCEPÇÃO DE SAÚDE E FUNÇÃO

COGNITIVA

LUÍSA PIROLA SANTOS

GIOVANNA PASSAMANI SIMÕES

SILVA

MARINA DE FREITAS CORNACHINI

133,93

43.

IC-4

RENATO LIRIO MORELATO

INTERVALO QT PROLONGADO EM PACIENTES

INSTITUCIONALIZADOS E ASSOCIAÇÃO COM

FÁRMACOS E CONDIÇÕES CRÔNICAS

JOÃO EMANUEL ABÚ DIOAN

ALBUQUERQUE

ISABELA DIAS AFONSO

LUIZA FEITOSA FERRARI RUBIM

129,28

44.

IC-6

RENATO LIRIO MORELATO EXPERIÊNCIA DE TELEATENDIMENTO

GERIATRICO (TELEGERIATRIA) DE

PACIENTES EGRESSOS DA ENFERMARIA DE

GERIATRIA

FERNANDA MEIRA DE BARROS

MANUELA BASTOS MARCHESI

125,38

45.

IC-51

ROBERTA RIBEIRO BATISTA

BARBOSA
COVID LONGA EM IDOSOS DA GRANDE

VITÓRIA: PREVALÊNCIA E FATORES

ASSOCIADOS

ISADORA FERREIRA ARAUJO

RAQUEL BRITO VIEIRA

DIOGO SOARES FAVORETI

ANTONY DO CARMO CAMPANHOLE

148,68

46.  IC-59

ROBERTO RAMOS BARBOSA

ADESÃO MEDICAMENTOSA DOS

PORTADORES DE INSUFICIÊNCIA CARDÍACA

COM FRAÇÃO DE EJEÇÃO ABAIXO DO

NORMAL EM UM HOSPITAL-ESCOLA DA

GRANDE VITÓRIA

CARLOS HENRIQUE FERNANDES

NASSUR

LUCCA TAMARA ALVES CARRETTA

VICTOR DEPES DE REZENDE

BRUNA LOUREIRO LEONCIO BLANCK

119,43

47.

IC-3

ROGÉRIO ALBUQUERQUE

AZEREDO A PERCEPÇÃO DA MORTE PELOS ALUNOS DO

CURSO DE MEDICINA,

GUSTAVO CERQUEIRA MANTOVANI

VINICIUS ZANELLATO VALIATTI

50,88

48.

IC-11

RUBENS JOSÉ LOUREIRO

PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL ENTRE

UNIVERSITÁRIOS DE ENFERMAGEM

DEIVIANE ALVES DOS ANJOS

SAMYRA DE MORAIS RABELLO

RAYSSA RIBEIRO DA SILVA

RYAN VICTOR SANTOS SOUZA DE

OLIVEIRA

61,13

49.

IC-12

RUBENS JOSÉ LOUREIRO

ESTUDO DE INTERVENÇÃO: A HIPNOSE

ERICKSONIANA COMO COMPLEMENTO AO

TRATAMENTO DE OBESIDADE EM

ESTUDANTES DE ENFERMAGEM

RYAN VICTOR SANTOS SOUZA DE

OLIVEIRA

MICAEL DE SOUZA BARBOZA

DEIVIANE ALVES DOS ANJOS

RAYSSA RIBEIRO DA SILVA,

54,78

50.

IC-10

RUBENS JOSÉ LOUREIRO

PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL ENTRE

UNIVERSITÁRIOS DE MEDICINA

THAMIRIS NASCIMENTO DE

ALMEIDA

CAIO SAUNDERS SILVEIRA

LORENA MACIEIRA MOROSINI

53,53

51.

IC-7

SIMONE KARLA APOLONIO

DUARTE

ENCAMINHAMENTO DAS EMERGÊNCIAS

CLÍNICAS: O JULGAMENTO DOS FUTUROS

MÉDICOS DE UMA INSTITUIÇÃO PRIVADA EM

VITÓRIA, ESPÍRITO SANTO

KÉLLY TESTA SANTORIO

BRUNA LOUREIRO LEONCIO BLANCK

GABRIEL ANDREATA BRANDÃO

HENRIQUE TEIXEIRA GIESTAS SERPA

124,63

52.

IC-9

SIMONE KARLA APOLONIO

DUARTE IMPACTO URBANO DA DOR TORÁCICA EM

IDOSOS: ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO EM UMA

CAPITAL BRASILEIRA

LUCCA TAMARA ALVES CARRETTA

PEDRO RODRIGUES TEIXEIRA

VITOR MARQUES DE MARTIM

MATHEUS SOUZA COLARES

108,65

53.

IC-13

SIMONE KARLA APOLONIO

DUARTE

EMERGÊNCIAS PEDIÁTRICAS EM VILA

VELHA (ES): MAPEAMENTO E SOLUÇÕES

ESTRATÉGICAS

LEONARDO MEIRELES SANTANA

LETÍCIA LIMA DE FREITAS

LUIZA TROTTA CURE SALOMÃO

THAIS RABELO MESTRIA

103,05

54.

IC-44

TASSIANE CRISTINA MORAIS

RISO NA MATERNIDADE: MELHORANDO A

EXPERIÊNCIA PÓS-PARTO ATRAVÉS DA

PALHAÇARIA TERAPÊUTICA

RAQUEL BRITO VIEIRA

PAMELA RODRIGUES PEREIRA

RAQUEL BRITO VIEIRA

YANKO FROSSARD PAIVA SIMÕES

217,70

II– PROPOSTAS INABILITADAS

IC COD. ORIENTADOR TÍTULO ESTUDANTES MOTIVO

1.  IC-36 MAURICIO

CARVALHO GUERRA

ASSOCIAÇÃO ENTRE O PERFIL

EPIDEMIOLÓGICO E A

QUALIDADE DE VIDA NOS

PACIENTES COLOSTOMIZADOS

EM UM HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO

EYLLA IRIS MEDICE COSTA

RAFAEL LYRA ASSIS DO CARMO COURA

LETICIA DE LANA COELHO

LUIZA DORILEO COSTA MARQUES

Item “7.c” do

edital

2.  IC-60

ROBERTO RAMOS

BARBOSA

ANÁLISE CLÍNICA-TERAPÊUTICA

DE PACIENTES INTERNADOS COM

ENDOCARDITE INFECCIOSA NOS

ANOS DE 2023-2024

EDGAR DAVIDS DE OLIVEIRA PAULINO

THOMAS ERIK SANTOS LOURO

ARTHUR TOMAZ DE ANDRADE

GUSTAVO CAETANO RIZZI

Item “5 § 1”

do edital

3.  IC-43

TASSIANE CRISTINA

MORAIS

SATISFAÇÃO DO ATENDIMENTO

EM CUIDADOS PALIATIVOS E A

RELAÇÃO COM A QUALIDADE DE

VIDA EM DOIS HOSPITAIS

PÚBLICOS DO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, BRASIL

RHUANA BONADIMAN OLIOSA

LARYSSA SILVISTRINI

Item “7.c” do

edital

III – ESTUDANTES INABILITADOS

IC COD. ESTUDANTES MOTIVO

1.  IC-50 KHATRINIA MOURA MARQUES Item 4.1 “c” do edital

Vitória, ES, 05 de agosto de 2024

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica

CRONOGRAMA

Atividade Data

Data de publicação do Edital 01/04/2024

Data limite para submissão das propostas 23/06/2024

Homologação das inscrições 05/07/2024

Interposição de Recurso ao Resultado da Homologação  08 a 09/07/2024

Resultado final de homologação das inscrições  10/07/2024

Prazo máximo para envio do Parecer do Comitê de ética, quando aplicável 05/07/2024

Prazo máximo de envio do histórico atualizado para alunos do primeiro período 05/07/2024

Divulgação do resultado preliminar 05/08/2024

Interposição de Recurso ao Resultado da Seleção 06 a 07/08/2024

Resultado final homologado 09/08/2024

Prazo máximo para envio do Termo de Compromisso Assinado 16/08/2024

Início da vigência do Edital 01/09/2024

Entrega de relatório técnico parcial pelo orientador 01/03/2025

Entrega de relatório técnico final pelo orientador 31/08/2025

Término da vigência do Edital 31/08/2025

Previsão evento de avaliação final do PIICTI Nov/2025

Previsão de emissão dos certificados  Nov/2025